タイ王国バンコク都の気候変動対策への協力

「バンコク都気候変動マスタープラン2013-2023実施能力強化プロジェクト」をスタートしました

  本市は、平成 25 年度から 27 年度に独⽴⾏政法⼈国際協⼒機構（JICA）と連携し、「バンコク都気候変動マ
スタープラン 2013－2023」の策定を⽀援するとともに、現地への職員派遣や訪⽇研修受⼊等を進めてきました。

この度、このマスタープランの実施に向け、新たに「バンコク都気候変動マスタープラン 2013-2023※実施能⼒強化
プロジェクト」をスタートし、本⽇、バンコク都において、JICA とともに本市も含めた関係者によるキックオフミーティングが開
催されましたのでお知らせします。

１ 背景

タイ王国バンコク都と横浜市は、平成25年10⽉に、バンコク都における環境に配慮した持続可能な都市づくりを
⽬指し相互に協⼒するための覚書を締結し、都市づくりに係る知⾒・経験の共有を進めております（平成29年3⽉
に更新）。（http://www.city.yokohama.lg.jp/kokusai/yport/pdf/20131021pressrelease.pdf）

マスタープランには、本市の「横浜市地球温暖化対策実⾏計画」等の知⾒が盛り込まれています。

２ 本プロジェクトの概要

・専⾨家としての本市職員の派遣やバンコク都職員の訪⽇研修受
⼊等を通じ、本市の温暖化対策をはじめとする都市づくりの知⾒・
経験のバンコク都職員への共有及びキャパシティ・ビルディングを進
めてまいります。

・プロジェクト期間：2017年12⽉から５年間
・プロジェクトの体制：⽇本⼈専⾨家（⻑期専⾨家、短期専⾨家、コンサルタントチーム）、ローカルコンサルタント

※バンコク都気候変動マスタープラン2013-2023

マスタープランでは「交通」、「エネルギー」、「廃棄物・排⽔処理」、「都市緑化」、「適応策」から成る多岐にわたる包
括的な計画となっております。

協⼒を進める具体的な実施プロジェクトについては、今後、バンコク都やJICAと検討し選定していく予定です。
また、具体的に協⼒を進めるプロジェクトにおいて、本市は市内企業とも連携し、バンコク都の低炭素な都市づくりに

資する市内企業等の持つ技術の活⽤を⽬指してまいります。

お問合せ先

（バンコク都との覚書について）国際局国際協力課国際技術協力担当課長 野上 和義  Tel 045-671-4706

（本プロジェクトについて）  温暖化対策統括本部調整課長       池上 武史 Tel 045-671-2683

平 成 3 0 年 １ 月 2 3 日
国 際 局 国 際 協 力 課
温暖化対策統括本部調整課

横 浜 市 記 者 発 表 資 料